
Lyginamasis variantas 

 

123 straipsnis. PVM mokėjimo tvarkos nesilaikymas 

 

1. Asmenims, pažeidusiems šio Įstatymo nuostatas, delspinigiai skaičiuojami Mokesčių 

administravimo įstatymo nustatyta tvarka. 

 

Komentaras 

 

1. Delspinigiai už PVM mokėjimo tvarkos nesilaikymą skaičiuojami Mokesčių 

administravimo įstatymo V skyriaus ketvirtajame skirsnyje nustatyta tvarka.  

 

2. Jeigu nustatoma, kad PVM mokėtojas nepagrįstai sumažino apskaičiuotą mokėtiną į 

biudžetą PVM sumą (padidino apskaičiuotą grąžintiną iš biudžeto PVM sumą), 

apskaičiuojama papildomai mokėtina PVM suma, kuria atitinkamai didinama mokėtina į 

biudžetą PVM suma (mažinama grąžintina iš biudžeto PVM suma), ir skiriama nuo 10 20 iki 

50 100 procentų apskaičiuotos papildomai mokėtinos PVM sumos dydžio bauda. 

 

Komentaras 

 

1. Jeigu mokesčio administratorius nustato, kad PVM mokėtojas mokestinio laikotarpio PVM 

deklaracijoje nepagrįstai sumažino apskaičiuotą mokėtiną į biudžetą PVM sumą arba padidino 

apskaičiuotą iš biudžeto grąžintiną PVM sumą, tai tokiam PVM mokėtojui yra apskaičiuojama: 

- papildomai mokėtina PVM suma, kuria didinama mokėtina į biudžetą PVM suma arba 

mažinama grąžintina iš biudžeto PVM suma;  

- skiriama nuo 10 20 iki 50 100 procentų apskaičiuotos papildomai mokėtinos PVM sumos 

dydžio bauda.  

 

3. Jeigu nustatoma, kad apmokestinamasis asmuo arba bet koks kitas asmuo, nesantis PVM 

mokėtoju, tačiau šio Įstatymo nustatyta tvarka privalėjęs mokėti į biudžetą PVM, jo 

nesumokėjo, apskaičiuojama mokėtina į biudžetą PVM suma ir skiriama nuo 10 20 iki 50 100 

procentų apskaičiuotos PVM sumos dydžio bauda. 
 

Komentaras 

 

1. Tuo atveju, kai apmokestinamajam asmeniui arba bet kokiam kitam asmeniui, nesančiam 

PVM mokėtoju, pagal PVM įstatyme nustatytą tvarką atsiranda prievolė mokėti PVM į biudžetą, 

tačiau jie PVM į biudžetą nesumoka, tai tokiems asmenims skiriama nuo 10 20 iki 50 100 procentų 

apskaičiuotos PVM sumos dydžio bauda. 

 

4. Šio straipsnio 2 ar 3 dalyje nurodytais atvejais skiriamos konkrečios baudos dydis priklauso 

nuo pažeidimo pobūdžio, mokesčio mokėtojo kaltės formos ir kitų aplinkybių, kurias mokesčių 

administratorius pripažįsta svarbiomis skirdamas didesnę ar mažesnę baudą.  

 

4. Šio straipsnio 2 ar 3 dalyje nurodytais atvejais skirdamas baudą, konkretų jos dydį mokesčių 

administratorius nustato vadovaudamasis Mokesčių administravimo įstatyme nustatytomis 

baudų skyrimo taisyklėmis. 

 

Komentaras 
 



1. Baudos dydis, atvejais, nurodytais šio straipsnio 2 ir 3 dalies komentare, skiriamas 

priklausomai nuo pažeidimo pobūdžio, mokesčio mokėtojo kaltės formos ir atsižvelgiant faktines 

aplinkybes, kurias mokesčių administratorius pripažįsta svarbiomis skirdamas didesnę ar mažesnę 

baudą. Baudų skyrimo ir delspinigių skaičiavimo metodika patvirtinta Valstybinės mokesčių 

inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2007 m. kovo 

28 d.  įsakymu Nr. VA-25 „Dėl baudų skyrimo ir delspinigių skaičiavimo metodikos 

patvirtinimo“. 

2. Vadovaujantis Mokesčių administravimo įstatymo 141 straipsnyje nustatyta tvarka, 

asmenys gali būti atleidžiami nuo baudų. 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FA35DF5167C7/asr

